
ROMÂNIA a JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE
Nr. 28 din 29.05.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: reactualizare indicatori economici la obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de 

alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt”

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 29 mai 2017,
Având în vedere:
- Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,

Referatul compartimentului de specialitate întocmit de dna. Trică Mariana-Corina, 
inspector cu atribuţii de secretar,
Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,

- Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian, 
Raportul comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Cace Vasile,

- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr. 9 din 09.02.2015 referitoare la aprobarea executării 
obiectivului de investiţii „Realizare sistem public de alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna 
Vîlcele, Jud. Olt” ,

- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr. 10 din 09.02.2015 referitoare la instrumentare proiect 
„Realizarea sistemului public de alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” ,

- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr. 31 din 25 mai 2016 referitoare la aprobare indicatori 
tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de alimentare cu apă în satul 
Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” ,

- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr. 5 din 31 ianuarie 2017 referitoare la actualizare 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de alimentare cu apă 
în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” ,

- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr. 6 din 31 ianuarie 2017 referitoare la asigurarea 
cheltuielilor neeligibile din bugetul local la obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de 
alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” ,

- Contractul de finanţare nr. 595/27.09.2016, precum şi actul adiţional nr. 1/30.12.2016, cu 
privire la finanţarea obiectivului de investiţii „Realizare sistem public de alimentare cu apă în satul 
Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt”

- Contractul de execuţie a lucrării nr. 1140 din data 28.03.2017, încheiat cu SC WAGRAMER 
TERMO 2000 SRL,

- Ordinul de începere a lucrărilor nr. 1593 din data 25.04.2017,
- Prevederile O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala,
- Dispoziţiile Ordinului M.D.R.A.P. nr. 1851/2013 privind aprobare Normelor metodologice 

pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala.

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii.

- Prevederile art. 36, alin.(2) lit. b) şi d), alin.(4) lit. d) şi f) , şi ale alin. (6), lit. a), pct. 11 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/ 
2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

T el./Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 9 voturi pentru, 1 abţineri,0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar _

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA p JUDEŢUL OLT p CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 a Se reactualizează valoarea indicatorilor economici la obiectivul de investiţie 
„Realizare sistem public de alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” , după 
semnarea contractului de execuţie a lucrării, astfel:

(1) Valoarea totală a obiectivului de investiţie „Realizare sistem public de alimentare cu apă în 
satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Judeţul Olt”  este de 1.945.014 lei, echivalentul a 441.166 € 
(euro), din care TVA -  19% : 309.654 lei, echivalentul a 71.505 €  (euro).

(2) Valoarea totală a cheltuielilor din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se 
finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, pentru obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de 
alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” , este de în sumă de 266.330 lei, 
echivalentul a 60.409 €  (euro).

(3) Cheltuielile menţionate la alin. (2) se prevăd în bugetul local al comunei Vîlcele la cap. 
70.02.05.01, art. 71.01.01.

Art. 2 n Primarul comunei Vîlcele va duce la îndeplinire prevederile prezentei.
Art. 3 n Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:

Primarul comunei Vîlcele,
Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene,

- Instituţia Prefectului judeţului Olt,
Compartimentele secretariat şi financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate.

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 9 voturi pentru, 1 abţineri,0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

